
l 

      
 

 

Delibera n. 27 – Attribuzione incarico di Project manager e direzione percorsi formativi Progetto PNRR a titolo 

oneroso al Dirigente scolastico 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di aprile, alle ore 17,00, convocato con regolare avviso Prot. n. 

3667/II.1 U del 03/04/2023, si è riunito il Consiglio di Istituto. Presiede la signora Marina Giuseppina Marchisio, 

svolge le funzioni di Segretario la prof.ssa  Tiziana Austerliz. Il Presidente, verificata la sussistenza del numero 

legale, invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

…Omissis… 

 

5. Attribuzione incarico di Project manager e direzione percorsi formativi Progetto PNRR al Dirigente 

scolastico 
 

…Omissis… 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il D.Lgs. 297/94 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado”, 
 

Visto il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, 
 

Vista la L. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”, 
 

Visto il PTOF 2022-25, come aggiornato per l’a.s. 2022-23 
 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 

1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in 
relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi 

attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) 

e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

TOIC8AZ00C - A3A9EFD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004082 - 14/04/2023 - II.1 - U



l 

      
 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - . DNSH), n. 34 del 17 ottobre 

2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di  Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede 

l’Istituto “IC ALBERTI-SALGARI” di  TORINO destinatario delle risorse pari a € 245.903,81  per la 

trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 

1; 
 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
 

Visto il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data23/02/2023 con codice di inoltro n. 11120.0; 
 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

Visti  i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 
 

Visto l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il PNRR 

prot. AOOGABMI reg.uff. U. 0040937 del 17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 

delle attività; 
 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 18 del 09/02/2022; 
 

Viste le delibere di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 08/02/2023 n. 25 

e 26 e del Consiglio di Istituto del 09/02/2023 n. 21 e 22; 
 

Visto il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 3500 del 28/03/2023, del progetto  PNRR Piano “Scuola 

4.0” – Azione 1 Next Generation Class  – D.M. n.  218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-

2022-961-P-11120 - CUP: B14D22003030006 nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione  Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo  la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale, prot. n. 3500 del  

28/03/2023, deliberata dal Consiglio di istituto nella seduta del 13 aprile 2023; 
 

Ritenuto di poter individuare nel Dirigente scolastico la figura idonea a svolgere il ruolo di Project Manager 

per la realizzazione del progetto e per la direzione dei percorsi formativi  
 

DELIBERA  

All’unanimità 

 

TOIC8AZ00C - A3A9EFD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004082 - 14/04/2023 - II.1 - U



l 

      
 

L’attribuzione dell’incarico di Project Manager per la realizzazione del progetto e per la direzione dei 

percorsi formativi a titolo oneroso al Dirigente scolastico pro tempore, previa autorizzazione dell’Ufficio 

Scolastico Regionale. 

 

 
Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla 

pubblicazione all’albo della Scuola. Decorso tale termine, la delibera diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO                            LA PRESIDENTE 

Tiziana Austerliz         Marina Giuseppina Marchisio        

                                                                

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia della presente deliberazione è stata consegnata alla Dirigente Scolastica il 14/04/2023. 

La presente deliberazione, in copia conforme, viene pubblicata all’Albo dell’Istituto Comprensivo per quindici giorni consecutivi dal 

14/04/2023. 

 

Il Segretario                           

Tiziana Austerliz 

 

  

TOIC8AZ00C - A3A9EFD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004082 - 14/04/2023 - II.1 - U


